
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EDITAL Nº 02/2024 – RETIFICAÇÃO I

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDOR PÚBLICO – EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA EDUCAÇÃO.

O MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA-CE, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância como art. 37, IX, da Constituição Federal, e com Lei Municipal 
n° 315/97, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos interessados do Edital 02/2024,

RESOLVE:

1. Retificar o Anexo V do do referido Edital.

Onde-se-lê:

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR 
PÚBLICO – EQUIPE MULTIDISCIPLINAR.

EDITAL 02/2024 – ANEXO V

QUADRO II – quadro de pontuação do Currículo

ITEM DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO 
MÁXIMA

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em 
área correlata a função – Doutorado 

(máximo 1 diploma)

10p 10p

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em área 
correlata a função – Mestrado 

(máximo 1 diploma)

5p 5p

Curso de Pós-graduação Lato Sensu em área 
correlata a função – Especialização 

(máximo 2 certificados)

2,4p 4,8p

Outra graduação em área correlata com a 
função (máximo 1 diploma)

3p 3p



Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horária mínima de 180h 

(máximo 2 certificados)

2p 4p

Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horário mínima de 120h 

(máximo 3 certificados)

1,2p 3,6p

Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horário mínima de 80h 

(máximo 4 certificados)

0,8p 3,2p

Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horário mínima de 40h 
(máximo 4 certificados)

0,6p 2,4p

Experiência de trabalho no exercício da função 
docente em sala de aula 

(máximo 4 anos)

04 pontos a cada 6 
meses completos

24p

TOTAL DE PONTOS 60p

Leia-se:
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR 

PÚBLICO – EQUIPE MULTIDISCIPLINAR.
EDITAL 02/2024 – ANEXO V

QUADRO II – quadro de pontuação do Currículo

ITEM DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO 
MÁXIMA

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em 
área correlata a função – Doutorado 

(máximo 1 diploma)

10p 10p

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em área 
correlata a função – Mestrado 

(máximo 1 diploma)

5p 5p

Curso de Pós-graduação Lato Sensu em área 
correlata a função – Especialização 

(máximo 2 certificados)

2,4p 4,8p

Outra graduação em área correlata com a 
função (máximo 1 diploma)

3p 3p



Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horária mínima de 180h 

(máximo 2 certificados)

2p 4p

Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horário mínima de 120h 

(máximo 3 certificados)

1,2p 3,6p

Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horário mínima de 80h 

(máximo 4 certificados)

0,8p 3,2p

Curso de capacitação correlato com a função 
com carga horário mínima de 40h 
(máximo 4 certificados)

0,6p 2,4p

Experiência de trabalho no exercício da função a 
que concorre

(máximo 4 anos)

03 pontos a cada 6 
meses completos

24p

TOTAL DE PONTOS 60p

Nova Olinda – CE, 21 de março de 2024.

FRANCISCA MÁRCIA TEIXEIRA ALENCAR
Secretária de Educação


		2024-03-21T16:22:45-0300




